
(

REPÚBLICA DE COLOMBIA
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PEREIRA
Consejo Académico

ACUERDO

28
(10 de junio de 2004)

Por medio del cual se aprueba la Modificación al Plan de Estudios del
Programa de Filosofía Jornada Nocturna.

EL CONSEJO ACADEMICO DE LA UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PEREIRA,
en uso de sus atribuciones legales, y

CONSIDERANDO

Que el Consejo Académico en sesión celebrada el 09 de junio de 2004 aprobó la
modificación al Plan de Estudios del Programa de Filosofía jornada nocturna.

Que se hace necesario expedir el acto administrativo que contenga la decisión.

ACUERDA:

ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar la Modificación del Plan de Estudios del Programa
de Filosofía jornada nocturna así:

Plan de Estudios Filosofía (Código 03) - Nocturno

¡SEMESTRE

	

Sem Equiv Cod.	 Nombre Asignatura	 Opc/EIec Teo/Pracl HC nT HP Hl Cred. Prerrequ Simulta.
alenci Asig.	 TP	 Req.

a
1	 03113 FIL11 PLATON (ÉTICA POLITIcA 	 TP	 4 4	 3	 0
1 031C TFL12 HISTORIA DE LA CULTURA	 TEO	 3 4	 2	 0

GRIEGA
031F FIL13 FILOSOFIA Y CULTURA 	 TEO	 3 4 1 1 2 1 0

1	 031H FIL15 LÓGICA 	 TP	 4 4	 3	 0

Total	 14
Créditos

===>

.
2 032A 1 FIL2I SEM.PLATONTE

CONOCIMIENTO
2 103213 FIL22 ISEM. ARISTÓTEI

(ETICA)
2 032D 1 FIL23 1APRECIACION A

II SEM
4
	

3
	

031 B

TP
	

3
	

031 B

r1	 2

15
Créditos

===>

_________ III SEMESTRE
15Á T[T SEM. ARISTÓTELES 	 TP	 4 4 -	0326

(METAFISICA)  	 - 
3 03313 F1L32 FILOSOF1A MEDIEVAL 	 TP	 4 4 - 3
3 15555 F1L33 HISTORIA DE LA CULTURA 	 TEO	 3 4	 2

MEDIEVAL
3 032E F1L34 GRIEGO¡¡ 	 TP	 4 4	 3	 031E

Total	 15
Créditos

IV SEMESTRE
4 035A FIL41 SEMINARIO DE	 TP	 4 4	 3	 03213

EMPIRISMO 
03413 FIL42 SEMINARIO DE 	 TP	 4 4	 3

RACIONALISMO
4 033F FIL43 APRECIACIÓN ART1STICA 	 TEO	 3 4	 2

Total	 11
Créditos
===>



.

.

__________ V SEMESTRE
5 304C FIL51 SEM. FILOSOFIA DE LA 	 TP	 4 4	 3

CIENCIA 
5 03513 FIL52 SEM. KANT (CRITICA DE	 TP	 4 4 - 3	 03413

LA RAZÓN PURA)
5 035F F1L53 PSICOLOG1AI 	 TP	 4 4	 3
-	 (DESARROLLO ESCOLAR)
5ELECTIVA 1	 OPC	 TP	 4 4 - 3
Totalrl6

Crédito
===>

VI SEMESTRE
6 036A FIL61 SEM. KANT (FILOSOFIA 	 TP	 4 4	 3	 03513

MORAL)
036E F1L62 SEM. HEGEL 	 TP	 4 4 - 3
03613 FIL64SEM. NIETZSCHE 	 TP	 4 4 - 3	 03513

Total	 12
Créditos

===>

Vil SEMESTRE
7 037A FIL71 FILOSOF1A	 TP	 4 4	 3

CONTEMPORÁNEA 1
7 03713 F1L72 SEM. DE HEIDEGGER 	 TP	 4 4	 3 
7 035F4 F11-73 FILOSOF]AANAL1TICA 	 TP	 T 4	 31
7	 ELECTIVA II	 OPC	 TP	 4 4	 3

Total	 16
Créditos
===>

IX SEMESTRE
03813 FIL91 SEM. PRESOCRÁTICOS 	 TP	 4 455 FIL92 EPISTEMOLOGIA DE LA 	 TP	 4 4 -	 036D	 039A7

PEDAGOG1A
9 039S FIL93 HERMENELITICA 	 TP	 4 4 - 3

ELECTIVA IV	 OPC 	 4 4 - 3
Total	 16

Créditos
===>

XSEMESTRE
10 038E FILA1 FILOSOFIA	 TP	 4 4	 3

CONTEMPORÁNEA III
10 038C FILA2 DIDÁCTICA DE LA	 TEO	 3 4 - 3

FILOSOF1A
Total	 7

Créditos
===>

XI SEMESTRE
11 038D FILB1 CONSTITUCIÓN POL1TICA 	 TEO	 3 4	 2
11 038A FILB2 FILOSOFIAPOL1TICA 	 TP	 4 4	 3

Total	 7
Créditos

===>

XII _SEMESTRE
12 039A7 ¡TLi PRÁCTICA DOCENTE 	 TP	 11 4 4 4	 037D
12 3917 FILC2 MONOGRAFIA 	 TP	 11 4 4 4

Total	 22
créditos
Créditos	 163
finales

Nota: En la aplicación del Decreto 2566 se procede
de la siguiente manera:
Teóricas: No. total de horas semanal (4)x No. semanas semestre académico(16)x no. Horas trabajo individual (2)1 No. homs

de un crédito.
TP: No. total de horas semana! (4)x No. semanas semestre académico(1 6)x no. Horas trabajo individual (3) /No. horas de Lii

crédito.
Los cursos de Griego 1 y II tendrán un máximo de 15 estudiantes :Dor grupo

Este plan de estudios rige para todos los
estudiantes incluyendo los antiguos.



.

EJ

Asignaturas Electivas Programa de Filosofía
Cod. Asig Cod. Nuevo	 Nombre Asignatura	 Elec/Opc Teo/PracITP -i - 11f iiL

039Á	 Filosofía Griega 1	 x	 teo	 4	 4	 5
03913	 Filosofía Griega II	 x	 teo	 4	 4	 3

039C	 Filosofía Medieval	 x	 teo	 4	 4	 3

039D	 Filosofía Moderna	 x	 teo	 4	 4	 3

039E	 Filosofía Contemporánea 	 x	 teo	 4	 2	 3

039F	 Teorías modernas de la Justicia 	 x	 leo	 4	 4	 3

039G	 Filosofía Moral	 x	 teo	 4	 T

039H	 Teorías contractuales	 x	 teo	 4	 4	 3

0391	 Estética	 x	 teo	 4	 4	 3

039J	 Filosofía del Arte	 x	 teo	 4	 4	 3

039K	 Ética Discursiva	 x	 teo	 4	 4

0391-	 Wittgenstein	 x	 teo	 4	 4

091VI	 Positivismo Lógico	 x	 teo	 4	 4	 3

039N	 Filosofía Latinoamericana 	 x	 teo	 T

0390	 Problemas contemporáneos	 x	 teo	 T	 4

039P	 Filosofía del Derecho	 x	 teo	 4	 4	 3

039Q	 Historia de la Ciencia 	 x	 tea	 T

039R	 Estructuralismo	 x	 leo	 4	 4	 3

039T	 Griego III	 x	 leo	 4	 T

039U	 Modernidad y Postmodernidad	 x	 tea

039V	 Liberalismo y Comunitarismo	 x	 tea	 4	 4	 3

039W	 Epistemología	 x	 tea

039X	 Filosofía del Lenguaje 	 x	 tea	 1	 T

039Y	 Ilustración	 x	 tea	 4	 T
034A	 Filosofía de las religiones 	 x	 tea	 4	 4	 3

035D	 Historia moderna	 x	 tea	 4	 4	 3

039Z	 Lecto-escritura	 x	 tea	 4	 4

035C	 Hegel (Fenomenología)	 x	 tea	 4	 4	 3

033C	 Lógica II	 x	 tea	 T
031 D	 Expresión Oral y Escrita 	 x	 tea	 T
0381	 Cosmología	 x	 tea

0382	 Introducción al Psicoanálisis 	 x	 tea	 4	 4	 3
0384	 Filosofía de la Tecnología 	 x	 tea	 4	 4	 3
0385	 Filosofía de la Educación 	 x	 tea	 4

Las asignaturas electivas son para los estudiantes del programa de Filosofía, quienes deberán ver 4 electivas
durante toda la carrera. Para los estudiantes de los demás programas que deseen matricularlas con Filosofía
tomarán la figura de optativas y les serán acreditadas en sus respectivos pensums.

ARTICULO SEGUNDO: El presente acuerdo rige a partir de la fecha de expedición

Publiques	 cúmplase

Dad n Pereiíhoy	 d'ju4o de 2004.
/

OSE GERMÁ LÓP Z Q(INTERO CARLOS A F NSO ZULUAGA ARANGO
Secretario


	Page 1
	Page 2
	Page 3

